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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В соответствии с требованиями ФГОС ВО

по направлению подготовки «Педагогическое образование» (2018 г.),

способность осуществлять коммуникацию в письменной форме на иностранном

языке входит в состав универсальных компетенций, которыми должен овладеть

выпускник, в том числе языкового вуза.

За последние 10 лет исследованию разных аспектов обучения выражению

мыслей в письменной форме на иностранном языке на уровнях общего и

высшего образования (на языковых и неязыковых направлениях подготовки)

посвящен целый ряд диссертационных работ (Дронов И.С., 2020; Ершова Т.А.,

2020; Ильина Е.А., 2013; Кузнецов Е.С., 2021; Ничипорук А.А., 2019; Сёмич

Ю.И., 2019; Смирнова Н.В., 2018; Солянко Е.А., 2022; Ставцева Е.В., 2018;

Черемисинова Р.А., 2016; Хмаренко Н.И. 2023; Черемисинова Р.А., 2016;

Чуйкова Э.С., 2021 и др.), учебных и учебно-методических пособий (Гревцева

В.Ф., 2015; Коровина И.В., Сафонкина О.С., 2019; Никульшина Н.Л., Мордвина

Т.В., 2014; Bailey S., 2021; Behrens L., 2015; Hayot E., 2014; Koons M., 2018;

McGuire M., 2016; Peacock C., 2017; Wallwork A., 2013 и др.), однако до сих пор

не существует методики обучения этому виду речевой деятельности в языковом

вузе, в которой бы учитывался и параметр экспрессивности (выразительности).

Как правило, при обучении решается только одна из задач – изложение

фактуальной информации, в то время как вторая задача – изложение эмотивной

информации в письменном виде – остается вне поля зрения преподавателя.

Вместе с тем, информация, передаваемая экспрессивными средствами, не менее

важна, чем фактическая информация, и ее игнорирование приводит к снижению

эффективности коммуникации как в устной, так и в письменной форме.

Тем не менее, студентов обучают выразительному высказыванию на

старших курсах: в основном, на занятиях по стилистике иностранного языка,

где формируются преимущественно рецептивные умения анализа готового

письменного продукта, тогда как значительные экспрессивные возможности

языковых нетропеических средств, а также выразительные структурно-

композиционные особенности письменной речи остаются за пределами

учебной программы.

В существующих исследованиях и учебно-методических пособиях,

посвященных обучению выразительности высказывания (Азизханова Р.А.,

2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М., Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А.,

2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович О.М., 1986), акцент в основном делается

на устной форме коммуникации, и, хотя в основе экспрессивного устного и

письменного высказываний лежат некоторые общие умения и навыки,

полностью они не пересекаются, а потому существует потребность в создании

такой модели обучения студентов экспрессивному высказыванию, в которой

учитывалось бы письменное выражение мыслей.

Степень разработанности проблемы. Вопросам обучения

экспрессивности высказывания на иностранном языке и формирования умений
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письменной речи посвящено большое количество научных и учебно-

методических работ, в которых рассматривались:

– особенности обучения студентов языковых и неязыковых вузов

отдельным средствам обеспечения экспрессивности на иностранном языке

(Аверина М.Н., 1996; Иванова Е.Н., 2003; Патарая Е.С., 2009; Сороковых Г.В.,

Зыкова А.В., 2012; Чернышов С.В., 2008);

– методика обучения экспрессивности иноязычного устного

высказывания (Азизханова Р.А., 2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М.,

Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А., 2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович

О.М., 1986);

– содержание обучения письменной речи в языковом вузе или на

факультете иностранных языков (Алтухова М.К., 2003; Маркова Ю.Ю., 2011;

Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003);

– особенности формирования умений создания письменных

высказываний в основных формах выражения мыслей (далее – ФВМ)

(«описание», «повествование», «объяснение», «полемика») (Бабушис Е.Е.,

2000; Гаврилова А.Н., 2011; Горбунов А.В., 2000; Мусульбес С.Н., 2005;

Хохлова Н.Б., 2003; McCarthy T., 1998; Quinley E., 2005);

– модель обучения жанрам письменных работ в вузе (Бузальская Е.В.,

2010; Вейзе А.А., 1993; Горбунов А.В., 2000; Журбенко Н.Л., 2008; Кузнецова

Е.В., 2014; Ничипорук А.А., 2019; Ставцева Е.В., 2018; Crème Ph., Lea M.R.,

2003; Koons M., 2018);

– технология формирования компетенций письменной речи на разных

этапах обучения в языковом вузе (Алтухова М.К., 2003; Ахмыловская Л.А.,

2007; Божко Е.М., 2012; Бондарева В.В., Вильданова Л.У., Данилова И.В., 2009;

Дронов И.С., 2020; Гревцева В.Ф., Клевина М.Н., 2015; Долгина О.А., 1982;

Егурнова А.А., Шарлаимова Г.Т., 2009; Каплич Л.В., 1996; Кобышева А.С.,

2009; Колкер Я.М., 1975; Кудряшова О.В., 2002, 2004, 2005; Левковская Н.А.,

1978; Мазунова Л.К., 2005; Овечкина Ю.Р., 2013; Овчинникова Т.Е., 2009;

Павельева Т.Ю., 2010; Салье В.М. и др., 2005; Солянко Е.А., 2022; Тахако Ф.А.,

2013; Татаринова М.А., 2005; Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003;

Хмаренко Н.И., 2023; Черемисинова Р.А., 2016; Чуйкова Э.С., 2021; McGuire

M., Blevins S.B., Johnson A.M., 2016).

Анализ представленных выше научных работ и учебно-методических

пособий позволяет сделать вывод, что в существующих исследованиях,

посвященных вопросу обучения студентов языковых и неязыковых вузов

экспрессивности высказывания на иностранном языке, акцент в основном

делается на устной форме коммуникации. В то же время в работах,

посвященных обучению письменной речи, не рассматриваются возможности

одновременного формирования письменноречевых умений, а также умений и

навыков использования средств обеспечения экспрессивности. Таким образом,

на настоящее время не решен ряд вопросов:

– не определены психофизиологические особенности создания

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке, а также
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взаимосвязь обучения экспрессивной письменной речи с обучением другим

видам речевой деятельности;

– не выявлены лингвистические и риторические характеристики

экспрессивного письменного высказывания, которым можно обучать студентов

1-2 курсов языкового вуза;

– не определена номенклатура письменных работ с учетом параметра

выразительности и не установлена иерархия умений и навыков, необходимых

для их написания;

– не определена структура экспрессивно-дискурсивной компетенции на 1-

2 курсах языкового вуза, а также не обоснована последовательность

формирования умений и навыков в ее составе;

– не разработана типология заданий по обучению выразительному

письменному высказыванию на младших курсах языкового вуза и не

предложены способы организации занятий, направленных на формирование

умений и навыков экспрессивной письменной речи.

Таким образом, был выявлен ряд противоречий между:

– требованиями к результату освоения образовательной программы

направления подготовки «Педагогическое образование», включающими в себя

формирование способности к коммуникации в письменной форме, и

недостаточной разработанностью вопросов организации обучения

эффективному письменному высказыванию на иностранном языке,

учитывающих параметр экспрессивности высказывания как существенный для

прагматики высказывания, погруженного в коммуникативную ситуацию;

– потребностью в обучении студентов языкового вуза экспрессивной

письменной речи и недостаточной разработанностью методики обучения

письменному высказыванию, обладающему экспрессивностью.

Эти противоречия обусловили актуальность диссертационного

исследования, а также позволили сформулировать его проблему: в чем

заключается методика обучения студентов языкового вуза созданию

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке? Проблема

позволила определить тему исследования: «Обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза».

Объектом исследования является роль и место письменного выражения

мыслей в обучении иностранному языку на младших курсах языкового вуза.

Предмет исследования представляет собой обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза.

Целью работы является теоретическое обоснование последовательности

формирования навыков и умений создания экспрессивного письменного

высказывания, а также разработка методики обучения студентов 1-2 курсов

языкового вуза созданию выразительного высказывания в письменной форме.

В соответствии с целью исследования была сформулирована следующая


[…]

написа-
ния эссе

9)
обучение
написа-

нию
личного
письма

II. Задания, обучающие структурно-композиционным особенностям письменного
текста в четырех основных ФВМ

1) обучение
особенностям создания
описательного текста

2) формирование умений
создания

повествовательного
письменного
высказывания

3) выработка умений
создания

объяснительного текста

4) формирование умений
создания полемического

письменного
высказывания

I. Задания, целью которых является формирование умений и навыков
использования языковых средств обеспечения экспрессивности высказывания

1) формирование навыков
графического оформления

экспрессивного высказывания на
письме

2) обучение лексическим
средствам выразительности

высказывания

3) выработка навыков применения
грамматических средств

обеспечения выразительности
высказывания
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навыков выразительной письменной речи органично включается в учебный

процесс, помогая решить несколько учебных задач, связанных с тем, что

умения и навыки основных компетенций, а также умения и навыки создания

выразительного письменного высказывания формируются одновременно и

интегративно. Благодаря этому достигается единство учебных целей и более

глубокая проработка формируемых компетенций. В связи со сложностью

формируемых умений, одно моноцелевое занятие может быть посвящено

работе над значимым фрагментом сложной компетенции.

Кроме того, обучение экспрессивному письменному высказыванию

возможно и за пределами аудитории. С этой целью, например, используются

обучающие анкеты, знакомящие студентов с особенностями письменного

выражения мыслей как вида речевой деятельности, структурой письменных

работ и некоторыми характеристиками экспрессивного письменного

высказывания. Структура обучающей анкеты также позволяет применять ее для

самостоятельной работы студентов за пределами аудитории. Анкета может

быть оформлена с помощью электронной оболочки, а ее задания могут

выполняться студентами во внеучебное время.

Далее в исследовании была доказана валидность предложенной системы

организации работы над созданием выразительного письменного

высказывания. С этой целью было проведено разведывательное и опытное

обучение. Разведывательное обучение проводилось во втором семестре 1 курса

на направлении подготовки «Лингвистика», направленность (профиль)

«Перевод и переводоведение» Института иностранных языков ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина». Занятия

проводились на протяжении 12 недель, 2 ак. ч. в неделю. Исследовалась

возможность формирования умений создания экспрессивного письменного

высказывания на 1 курсе. Разведывательное обучение показало, что такая

возможность есть, если осуществлять работу над выразительным письменным

высказыванием в рамках отдельного занятия.

В качестве контрольного среза студентам предлагалось составить

описательное и повествовательное высказывания, опираясь на представленный

зачин, в котором уточнялась коммуникативная ситуация, и ключевые вехи

высказывания. Отмечалась важность обеспечения выразительности текста.

Итоги контрольного среза в группе опытного обучения и в контрольной

группе представлены на рисунке 4.
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Рис. 4. Итоги контрольного среза в ходе разведывательного обучения

Опытное обучение проводилось на 1 курсе направления подготовки

«Педагогическое образование» (направленность (профили) «Иностранный язык

и Иностранный язык») с октября по декабрь в первом семестре и с февраля по

апрель – во втором. Для этого из учебного потока были выбраны две группы

опытного обучения и две контрольные группы. Во время опытного обучения

проверялась эффективность предложенной методики организации не только

моноцелевых, но и полицелевых занятий, а также способов организации

самостоятельной работы студентов в том случае, когда предполагается

конфигурация видов речевой деятельности, отличная от общепринятой, и

обучение выразительному письменному высказыванию рассматривается как

самостоятельная цель обучения. Как показало опытное обучение, предложенная

система организации занятий и самостоятельной работы студентов с

использованием обучающей анкеты и сети Интернет делает возможным

эффективное формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции

параллельно с развитием всех основных компетенций, что доказывают

результаты проведенного промежуточного и завершающего срезов в

коррелирующих парах групп опытного обучения и контрольных групп.

Итоги завершающего среза (задание – продолжить описательное и

повествовательное высказывания в соответствии с коммуникативным

намерением автора) представлены на рисунке 5.
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Рис. 5. Итоги завершающего среза в ходе опытного обучения

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют об

эффективности разработанной методики и, следовательно, подтверждают

гипотезу исследования. Перспективным представляется изучение особенностей

освоения экспрессивных средств иностранного языка, характерных для

различных письменных жанров.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

обобщаются его результаты, формулируются основные выводы, а также

намечаются основные направления дальнейшей работы.

Основные результаты исследования отражены в следующих публикациях

автора общим объемом 6,09 п.л.:

1. Баранова (Рубцова), Ю.Ю. Сопоставление нетропеических способов

выражения экспрессивности в художественном тексте на русском и английском

языках / Ю.Ю. Баранова // Иностранные языки в высшей школе. – 2009. –

№ 1 (8). – С. 90-97 (0,66 п.л.).

2. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Семантический, когнитивный и

прагматический подходы к экспрессивности письменного высказывания / Ю.Ю.

Гриднева // Язык: категории, функции, речевое действие: мат-лы Пятой

междунар. науч. конф. – М., 2012. – С. 30-41 (0,65 п.л.).

3. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Проблемы взаимодействия видов

речевой деятельности и языковых аспектов при обучении экспрессивному

письменному высказыванию в языковом вузе / Ю.Ю. Гриднева // Ученые

записки Орловского государственного университета. Серия:

Гуманитарные и социальные науки. – 2013. – № 2 (52). – С. 286-290 (0,54

п.л.).

4. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Возможности обучающей анкеты для

развития риторических умений / Ю.Ю. Гриднева // Иностранные языки в

высшей школе. – 2014. – № 4 (31). – С. 82-88 (0,58 п.л.).
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