**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
кандидата педагогических наук, доцента Я.М. Колкера
о работе Рубцовой Юлии Юрьевны над кандидатской диссертацией
«Обучение экспрессивной письменной речи на младших курсах
языкового вуза», представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и
методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровни общего и
профессионального образования)

Диссертационное исследование Рубцовой Юлии Юрьевны «Обучение экспрессивной письменной речи на младших курсах языкового вуза» выполнено на кафедре лингвистики и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина». В период подготовки диссертации Ю.Ю. Рубцова работала в Институте иностранных языков ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»: с 2008 по 2013 год – на кафедре второго иностранного языка и методики его преподавания в должности ассистента, с 2013 по 2014 год – на кафедре германских языков и методики их преподавания в должности ассистента, с 2014 года и по настоящее время – на кафедре германских языков и методики их преподавания в должности старшего преподавателя. С 30.10.2009 г. по 28.09.2012 г. Рубцова Юлия Юрьевна обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» по научной специальности 13.00.02 «Теория и методика обучения и воспитания (английский язык)». С 2009 по 2011 гг. были сданы экзамены кандидатского минимума по истории и философии науки, иностранному языку и специальности на оценку «отлично».

За время выполнения диссертационного исследования Ю.Ю. Рубцова проявила себя как добросовестный и увлеченный исследователь, заинтересованный в убедительном теоретическом обосновании предлагаемого ею подхода и получении качественных результатов опытного обучения. В ходе работы над диссертационным исследованием был изучен большой объем научных источников в области психофизиологии, лингвистилистики, риторики и методики обучения иностранным языкам, что позволило обеспечить обоснованность научных выводов.

Ю.Ю. Рубцова – преподаватель-практик с большим опытом работы, и это помогло ей разработать доказавшую свою эффективность в ходе опытного обучения типологию заданий и занятий, нацеленных на обучение студентов младших курсов экспрессивности письменной речи. Предложенная система заданий впечатляет как разнообразием самих заданий, так и их тщательной группировкой по целям, по степени творческой вовлеченности и по сложности заданий. Кроме того, значительное внимание уделяется рецептивной аналитической деятельности, готовящей к реализации соответствующего умения в создании письменного продукта. Предложенная типология, наряду с серией разработок занятий, прилагаемой в приложении, может лечь в основу практического пособия по обучению экспрессивной письменной речи.

Основная научная новизна и ценность исследования состоит в доказательстве возможности рассматривать обучение выразительности высказывания как достижимую цель на любой ступени обучения в языковом вузе, начиная с нейтрального по регистру языкового материала. Студент, прошедший через такую систему обучения, на старших курсах будет анализировать текст не в терминах поисков «стилистических приемов», а в терминах соответствия каждого слова предполагаемому намерению пишущего.

Основные положения диссертационного исследования Ю.Ю. Рубцовой были опубликованы в научных журналах и представлены на научных конференциях. Автореферат отражает содержание и структуру диссертации.

Представленная к защите работа отвечает всем критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук «Положением о присуждении ученых степеней» (утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук.

**Научный руководитель:**

**Колкер Яков Моисеевич**

кандидат педагогических наук, доцент,
профессор кафедры
лингвистики и межкультурной коммуникации
РГУ имени С.А. Есенина

/Я.М. Колкер/

ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»
390000, ЦФО, Рязанская область, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46
Тел.: +7 (4912) 28-03-89;
email: [rsu@365.rsu.edu.ru](mailto:rsu@365.rsu.edu.ru)

Контактная информация:

Тел: 7 (4912) 21-57-23; email: [kolker1937@yandex.ru](mailto:kolker1937@yandex.ru)

«11» сентября 2023 г.